Συνήρχετο δὲ καὶ τὸ πλήθος τῶν περὶ πόλεων
 εἰς Ἱερουσαλήμ, φέροντες ἀσθενεῖς καὶ ὀχλου-
 μένους ὑπὸ πνευμάτων ἀκαθάρτων, οἵτινες
 ἐθεραπεύοντο ἅπαντες.

Μετὰ τὸ γενέσθαι τὴν φόβον αὐτῶν, πλατεία ση-
 μεῖα ἐποίει αὐτοὺς καὶ οἱ λοιποί. Ἦσαν δὲ ἐν τῇ
 στοᾷ Σολομῶντος. Οὐδέτι ἐν οἰκίᾳ, ἀλλ' ἐν τῷ ἱερῷ
 διέτριβον. Ἐπειδὴ εἶπεν, ἐν τῇ στοᾷ Σολομῶντος,
 ἵνα μὴ θαυμάσῃς πῶς συνεχώρουνοι ὄχλοι, φησὶν,
 Ὅτι οὐδεὶς αὐτοῖς προσεγγίσει ἐτόλμα· ἀλλ' ἐμεγά-
 λυνε τοὺς ἄποστόλους ὁ Ἰουδαϊκὸς λαός. Ὅστε κατὰ
 τὰς πλατείας ἐκφέρειν τοὺς ἀσθενεῖς. Τοῦτο ἐπὶ
 Χριστοῦ οὐ γέγονεν, ἵνα διὰ τῶν πλατειῶν καὶ τῆς
 σκιάς, ἔλκωντι τὰς ἰάσεις οἱ νοσοῦντες· καὶ μηδένα
 τυλμῶν προσεγγίσειν. Πῶς οὖν ἐνταῦθα γίνεται;
¹⁴ Ὅτι αὐτοῦ ἦν ἔργον, τοῦ εἰπόντος· Ὁ πιστεύων
 εἰς ἐμέ, τὰ ἔργα, ἃ ποιῶ ἐγώ, κάκεινος ποιήσει·
 καὶ μείζονα τούτων ποιήσει. Πανταχόθεν δὲ αὐ-
 τοῖς ἤβησε τὸ θαῦμα· ἀπὸ τῶν πιστευσάντων· ἀπὸ
 τῶν θεραπευθέντων· ἀπὸ τῶν κολασθέντων· ἀπὸ
 τῆς πρὸς τὸ κήρυγμα παθήσεως. Καὶ ἀπὸ τῆς ἄλλης
 ἀρετῆς καὶ ἐπιμελείας τῆς κατὰ τὸν βίον. Οὐ γὰρ
 δὴ τῶν σημείων μόνον ἦν τὸ γενόμενον· ἀλλὰ καὶ
 ὁ βίος καὶ ἡ ἀρετὴ τῶν ἀνδρῶν πολλὴ ἦν, καὶ ἀλη-
 θῆς ἀποστολικῆ.

¹⁵ Ἀναστὰς δὲ ὁ ἀρχιερεὺς καὶ πάντες οἱ σὺν
 αὐτῷ, ἡ οὖσα αἰρεσις τῶν Σαδδουκαίων, ἐπέ-
 σθησαν ζήλου.

Καὶ ἐπέβαλον τὰς χεῖρας ¹⁶ ἐπὶ τοὺς ἀποστό-
 λους· καὶ ἔθεντο αὐτοὺς ἐν τηρήσει δημοσίᾳ.

¹⁷ Ἄγγελος δὲ Κυρίου διὰ τῆς νυκτὸς ἤνοιξε
 τὰς θύρας τῆς φυλακῆς, ἐξαγαγὼν τε αὐτοὺς
 εἰς·

Πυρεύεσθε, καὶ σταθέντες λαλεῖτε ἐν τῷ ἱερῷ
 τῷ λαῷ πάντα τὰ ῥήματα τῆς ζωῆς ταύτης.

¹⁸ Ἀκούσαντες δὲ εἰσηλθόν ὑπὸ τῶν ἑρμῶν εἰς
 τὸ ἱερὸν, καὶ ἐδίδασκον. Παραγενόμενος δὲ ὁ
 ἀρχιερεὺς καὶ οἱ σὺν αὐτῷ, συνεκάλεσαν τὸ συν-
 ἄδριον, καὶ πᾶσαν τὴν γερουσίαν τῶν υἱῶν
 Ἰσραὴλ, καὶ ἀπέστειλαν εἰς τὸ δεσμωτήριον συν-
 αχθῆναι ¹⁹ αὐτούς.

VERS. 13. Ac nemo ceterorum audebat se eis ad-
 jungere : sed populus eos magnificiebat.

VERS. 14. Accedebat autem major in dies Do-
 mino credentium et virorum et feminarum multi-
 tudo.

VERS. 15. Adeo ut per plateas exportarent
 ægrotos et ponerent in lectis et grabbatis, ut
 transcurrentis Petri vel umbra quempiam obumbraret
 eorum.

VERS. 16. Consuebat item ex vicinis quoque oppidis
 Hierosolymam multitudo hominum portantium ægro-
 tos et eos, qui vexabantur a spiritibus immundis : qui
 sanabantur universi.

Posteaquam cœpissent homines eos metuere,
 plura signa cum ipse Petrus tum reliqui apostoli
 faciebant. Et erant in porticu Solomonis. Non jam
 amplius posthac domi, sed in templo versabantur.
 Cum dixit : in porticu Solomonis : ne mireris ut
 hoc turbæ permitterent : nullus, inquit, ad eos
 propius accedere audebat : sed populus Judaicus
 apostolos magnificiebat. Adeo ut vicatim efferrent
 ægrotos. Hoc tempore Christi non accidit, ut per
 plateas et **52** umbram traherent ægroti sanationes,
 neu quisquam propius accedere auderet. Qui igitur
 hic sit ? Quia illius erat opus, qui dixerat : Qui
 credit in me, opera, quæ ego facio, etiam ille faciet :
 et majora quam hæc faciet. Ab omnibus autem
 partibus eis miraculum crescebat : ab iis, qui
 crediderant : ab iis, qui curati erant : ab iis,
 qui puniti erant : ab eo, quod confidenter opus
 prædicationis capescebant : ab alia item virtute
 ac vitæ honestioris cura atque exercitatione. Non
 enim signorum solummodo nimirum erat id, quod
 factum est : sed et vita et virtus virorum magna
 erat et vere apostolica.

VERS. 17. Itaque surgens pontifex cum omnibus
 suis quæ est secta ac factio Sadducæorum, invidia
 pleni,

VERS. 18. Manus apostolis injecerunt, et eos in
 custodiam publicam tradiderunt.

VERS. 19. Sed angelus Domini noctu fores carceris
 aperuit : eductisque illis,

VERS. 20. Ite, inquit, et stantes in templo loquimini
 populo omnia verba vitæ hujus.

VERS. 21. Quibus illi auditis sub diluculum in
 templum ingressi docebant. Cum venisset autem pon-
 tifex cum suis, convocaverunt concilium, et omnem
 seniorum ordinem Israelitarum, miseruntque in car-
 cerem qui illos simul adducerent.

Variæ lectiones et notæ.

¹¹ Σολομῶνος, est in vulgato. ¹² προσετίθεντο, erat. ¹³ In vulgato post, χεῖρας, adjectum est αὐτῶν,
¹⁴ ἐγθῆναι, est in vulgato.

VERS. 22. Quo cum ministri venissent, nec eos in A
cārcere invenissent, reverterunt.

VERS. 23. Ac carcerem quidem summa diligentia
atque cautione clausum custodesque pro foribus stan-
tes sese reperisse, sed apertis foribus neminem sese
intus intrinse reperiisse renuntiaverunt.

VERS. 24. Ut autem hac verba audierunt, et sum-
mus pontifex et templi præsidiū præfectus, cæterique
pontifices, solliciti ambigebant de illis, quidnam rei
hoc esse potuisset.

VERS. 25. Adveniens autem quidam ad eos, Ecce,
inquit, viri, quos tradideratis in custodiam, stant in
templo ac populum docent.

Quid, est, quod dicit, surgens? excitatus, motus B
ob ea quæ dicebantur. Ac nunc vehementius et
acrius eos aggrediuntur, sed non statim eos addu-
cunt in iudicium: quia putabant se magis eos
perterrefacturos esse publica custodia. Anim-
advertit autem mihi, ut apostolorum vita pertexere-
tur. Primum propter sublationem Christi animi
consternatio atque mœror fuit: deinde propter
Spiritus descensum animi tranquillitas atque læti-
tia: rursus tristitia propter eos, a quibus derideban-
tur: deinde lætitia 53 propter fideles et signum:
rursus tristitia propterea, quod detinerentur in
custodia: deinde lætitia propter defensionem: rur-
sus hic propter splendorem et signa, lætitia: sed
ab summo pontifice et iis a quibus comprehensi
sunt, mœrore affecti sunt. Nam eos, qui juxta Dei
præcepta vivunt, ita tractari et exerceri reperire
quis posset. Sed angelus Domini noctu fores carceris aperuit. Angelus illos educit, et ad ipsorum
consolationem, et ad commodum Judæorum.

VERS. 26. Tunc is, qui templi præsidio præfectus
erat, eo profectus cum ministris adduxit illos, nulla
adhibita vi. Metuebant enim populum, ne lapidarentur
(ab eo).

VERS. 27. Adductosque eos statuerunt in concilio:
quos summus pontifex his verbis interrogavit: